(9) *Data*. Ex hoc vides, quòd loquitur ista lex de matre, vel avia datis tutricibus in testamento; et quia in l. 9. ad fin. infra eod. loquitur matre, et avia, quòd sint tutrices, etsi non designentur in testamento; et quæ dista sunt superius, procedunt in utroque casu: et cum mater vel avia datur tutrix in testamento, non indiget confirmatione, solum habet tutelam agnoscere coram iudice, secundum Bart. in l. *si quis sub conditione*, col. 5. *D. de testam. tutel.* et satis probatur in ista lege, et in dicta l. 9. quia volens debet recipere, et nolens non cogitur, secundum Bart. ubi supra, et probatur in dict. l. 9. et l. 95. tit. 18. 3. *Partit.* et si pater, tam matrem, quam alium extraneum det tutores in testamento, ambo administrabunt, ut tradit Salicet. in dict. authent. *matri et avia*, col. penult. 19. quæst. Et intellige, quando testamentum sit solemne. Quid autem si pater dedit in testamento matrem tutricem filii, et postea cassavit illam particulam testamenti: utrum talis mater defuncti uxor admittatur ad tutelam, tanquam legitima? Vide per Bart. in l. *miles*, §. *sexaginta*, *D. de adulter.* ubi concludit post Dinum, quòd non, si illam particulam cassavit reputans eam quasi indignam; secus si ideò cas-

savit, quia quoad illam particulam voluit decedere intestatus, ut ibi per eum.

(10) *Del juez*. Debet ergo venire coram iudice, ut etiam habes in dict. l. 95. tit. 18. 3. *Partit.* ubi vide quæ dixi, infra quantum tempus mater debeat hoc petere et facere.

(11) *Que non casara*. Ista renuntiatio nuptiarum non est levis solemnitas, imò ejus omissio est magni præjudicii, secundum Bart. in dict. l. *si quis sub conditione*, col. 4. *D. de testam. tutel.* et authent. *matri et avia*; nam non renuntiando, videtur nuptias concupiscere, et sic est legi suspecta, ut etiam habes infra ead. l. et ideò inhabilis redditur, et ideò talis omissio vitaret secundum eum; et idem tenet Alberic. in dict. authent. *matri et avia*, col. fin. vers. *item quæro*, dicens, ita vidisse servari; tenet etiam idem Salic. col. 4. 14. quæst. Et tene menti istam legem, cum vult, quòd etiam mater sit tutrix testamentaria, tenetur renuntiare secundis nuptiis, et Vallejo; et sic cessat quæstio, de qua per Alberic. in dict. authent. *matri et avia*, col. 2. vers. *sed nunquid data in testamento*, ubi dicit, quòd non teneretur tali casu ad istam renuntiationem, et quòd ita vidit determinari.

(12) *La defension*. De Senatusconsulto Vellejano dicit, ut subjicit, et similiter hæc renuntiatio est magni ponderio, secundum Bart. in dict. l. *si quis sub conditione*, et ut exemplificat Salicetus, præjudicaret ejus omissio creditoribus pupilli, quibus mater promittit, quòd pupillus ei debet. Item si mater constitueret actorem, non præjudicaret sibi, quia jvatur Vellejano adversus filium postea contra ipsam agentem, quòd non fecisset, si renuntiasset; vide de his et aliis per Salicetum, in dict. authent. *matri et avia*, col. 4. quæst. 14. An autem ultra istam renuntiationem secundarum nuptiarum et Vellejani, debeat renuntiare et omni alii legum auxilio? Glossa dicit, quòd sic, in dict. authent. et si non fiat, vitabitur datio tutelæ, secundum Bart. in l. *si quis sub conditione*, col. 5. *D. de testam. tutel.* ubi Bartolus ostendit, in quibus hæc renuntiatio possit prodesse, et Salicetus dicit in dict. authent. quæst. 15. quòd sis cautus, quòd hæc omnia in actis scribi facias; et adde Alexand. consil. 52. incipit, *in causa executionis*, 4. vol. vers. 2. *principaliter moveor*, ubi et tradit aliud commodum hujus renuntiationis, et omni alii legum auxilio, scilicèt quòd videatur renuntiatio beneficio excussionis: ita tamen lex Partitarum, neque dicta l. 95. tit. 18. 3. *Partit.* nihil dicunt de ista renuntiatione generali, ut et dixi in dict. l. 95. quia tamen hoc disponitur in authent. *ut sine prohib. matres debet. et credit.* in cap. *quia verò*, et in l. fin. *C. quando mulier tutel. offic. fungi potest*, semper hoc apponi facias in actis: quibus adde Bald. in l. *antiquæ*, §. fin. *C. ad Vellejan.* Adverte etiam, quia et in instrumento tutelæ interveniat hypotheca expressa honorum, ut probari videtur in dict. authent. *ut sine prohib. matres debet. et credit.* in cap. *quia verò*, et tenet Bart. et Salic. in dict. authent. *matri et avia*, ubi Salicetus 18. quæst. dicit, de hoc non esse mirandum, cum tutela hæc exorbitet à jure communi: et ibi etiam dicit, hoc procederet in tutela, quæ matri vel avia per legem defertur, nam si esset testamentaria tutrix, sufficeret tacita hypotheca per legem inducta. Et fortè indistinctè dicendum esset, quòd ista omissio expressæ scilicèt hypothecæ non vitaret dationem tutelæ, cum hoc in istis l. Partitarum non caveatur, et sufficiat tacita hypotheca, ut in l. *pro officio*, *C. de administr. tutor.* nisi secundum Baldum ibi esset aliquis casus, in quo prodesse posset expressa hypotheca plus quam tacita, et quia istæ l. Partitarum tantum de ista tacita disponunt, ut in l. fin. infra, eod. et in l. 25. et 26. tit. 15. *Part. 5.*

(13) *La guarda de sus hijos*. Et procedet hoc, sive filii sint minoris ætatis, sive sint furiosi, vel mente capti, cum idem sit in cura, ut dicit Gloss. in dict. authent. *matri et avia*; et licèt cura furiosi vel prodigi tantum dicatur legitima, ut notant Joann. Faber, et Angel. Aret. in §. *furiosi*, *Institut. de nupt.* Salic. in l. *ae creationibus*, *C. de Episcop. audient.* et sic mente captis et aliis cura sit dativa à iudice, tamen debet iudex etiam in hoc matrem et aviam cæteris præferre, ut in l. 9. ad fin. infra eod. et in dict. authent. *matri et avia*, et in corpore unde sumitur; et quia tutela ista matris et avia dicitur anomala, et de utroque participat, ut notat Gloss. et Doctor. in dict. authent. et quia secundum Bart. ibi, textus videtur de hoc expressus in authent. *ut hi qui obligare se prohibent habere res minor.* col. lat. 6. cap. 5. vers. *et hæc*, quòd omnes isti dicuntur habere curatorem legitimum. Et nota, quòd licet mater, vel avia ex forma statuti, vel aliàs, veluti si esset majoria, excludantur à successione

filii, tamen in tutela vel cura præferuntur, ut notat Salic. in dict. authent. *matri et avia*, col. 5. quæst. 2. Decius etiam consil. 16. incipienti, *et diligenter*, et Joan. Andr. in addit. ad *Specul. tit. de curator.* in §. *cum autem*. Adverte etiam, quòd si pater est exhamnatus vel condemnatus, ita quòd filius efficiatur sui juris, et eget tutore, ut notat Glossa in §. *relegati*, *Instit. quibus modis jus patr. potest. solvit.* an mater tunc erit tutrix? Bartolus dicit, quòd sic, in dict. l. *si quis sub conditione*, in fin. *D. de testam. tutel.*

(14) *Amor que aurian a sumarido*. Mulieres diligunt viros etiam ultra filios, Bart. in l. *pater Severinam*, §. penult. *D. de condit. et demonstrat.* vide l. *lex, quæ tutores*, *C. de administr. tutor.* et infra eod. l. 19.

(15) *Dubdariam los omes*. Azon. ponit istam rationem in summa, *C. quando mulier tutel. offic. fung. pot.* Et facit, ut in renuntiatione, quam supra hæc lex posuit, includatur etiam renuntiatio de omnium l. auxilio, vide supra in gloss. super parte *la defension*.

(16) *Lezimos*. Suprà eod. l. 2.

LEY V.—Como la madre non puede auer sus hijos en guarda, si se casare despues de la muerte del padre dellos (a).

Casando (1) la madre de mientra que sus hijos tuviessen en guarda, segund diximos en la ley ante desta, el Juez del lugar do acaesciere, deue sacar los moços (2) luego de su guarda, e de su poder (b), e darlos a alguno de sus parientes de los moços, al mas cercano (3) que ouieren, que sea ome bueno, e sin sospecha, e que non sea de aquellos, a quien defiendan las leyes (4) deste nuestro libro, que non lo pueda ser. E si el Juez fallare, que alguna cosa deue dar la madre a los moços, por razon de sus bienes que touo en guarda, o por otra manera qualquier, fincan porende obligados tambien los bienes della (5), como los de aquel que caso con ella (6).